

Số 154 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện Kế hoạch số 180-KH/TU, ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 27-CT/TW); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời nội dung Chỉ thị số 27-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, của cán bộ, đảng viên và người lao động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW phải đảm bảo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng.

- Nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cán bộ lãnh đạo, quản lý phải gương mẫu, vận động gia đình, nhân dân tích cực tham gia thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tinh thần Chỉ thị số 27-CT/TW; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong toàn Đảng bộ Khối tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy, tổ chức đảng, từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; là văn hóa ứng xử của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp nhằm tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- *Tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Khối, Ban Thường vụ Đoàn Khối.

- *Thời gian thực hiện:* Các chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành việc quán triệt trong sinh hoạt định kỳ tháng 4, tháng 5/2024 và thực hiện thường xuyên; báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối (qua Văn phòng Đảng ủy Khối tổng hợp) **trước ngày 15/5/2024.**

2. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế, nhất là quy chế chi tiêu nội bộ để đảm bảo việc quản lý tài chính tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dung, quản lý thời gian làm việc...; xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu; quy định cụ thể hành vi vi phạm, hình thức xử lý; chú trọng các lĩnh vực dễ xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực như đấu thầu, đấu giá, quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, tín dụng, quản lý tài sản công, đầu tư công, sử dụng vốn, tài sản nhà nước, định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá, chế độ chi tiêu công làm căn cứ để giảm hao phí, nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- *Tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Thực hiện nghiêm quy định về mua sắm công, xây dựng và sử dụng trụ sở, tổ chức hội nghị, lễ kỷ niệm, tiếp khách, đi công tác, đi nước ngoài bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương.

- *Tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Tiếp tục đẩy mạnh sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; thực hiện nghiêm chủ trương, mục tiêu tinh giản biên chế giai đoạn 2021 - 2026; tiếp tục hoàn thiện vị trí việc làm gắn với biên chế của khu vực công, tiết kiệm ngân sách nhà nước chi cho bộ máy, con người.

- *Tổ chức thực hiện:* Cấp ủy cơ sở phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị có liên quan đến nội dung này.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong năm 2024.

5. Đẩy mạnh triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, nhất là những nơi có lĩnh vực, vị trí công tác dễ phát sinh lãng phí, tiêu cực và những nơi có nhiều đơn, thư khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm; kịp thời ngăn ngừa, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm.

- *Tổ chức thực hiện:* Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Phát huy vai trò giám sát, phản biện của các đoàn thể, ban thanh tra nhân dân; kịp thời phát hiện, phản ánh, ngăn chặn hành vi gây thất thoát, lãng phí, tiêu cực gắn với biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, sáng kiến và các biện pháp thiết thực bảo vệ người đấu tranh, tố giác hành vi gây lãng phí, tiêu cực, thất thoát ngân sách, tài sản, nguồn lực nhà nước.

- *Tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW, Kế hoạch số 180-KH/TU, ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Đảng ủy Khối.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 27-CT/TW, Kế hoạch số 180-KH/TU. Các đoàn thể chính trị cấp Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện, giám sát thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các Ban của Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, đôn đốc; định kỳ hàng năm tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Thịnh Đức Tiên